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  «گفتمان فقه حکومتی»درآمدی بر 
 )تحلیل واژگانی و تبیین فرآیند تاریخی(

 

 دوفصلنامه گفتمان فقه حکومتی ر مسئولمدی

 

 یتحلیل واژگان گفتمان فقه حکومتمبحث اول: 

ی گفتمان، فقهه، حکومهو و فقهه حکهومتی، ب یاهت  افتهه       از سه واژه« گفتمان فقه حکومتی»

اهت آیاها   آن اسو یه به بحلاه  مناها ی و بفرها  واژگهایی ا هن واژگهان و ب ی      اسو. ا ن مقاله ب  

 بپ دازد.

گفتگهو   ا واژهبپد دار گشته اسو و « مان»با پروید « گفو» گفتمان، در اص  از ر شه . واژه1

 (.2059: 2، 1389 )عماد، دارد مناا ی متفاوت

سازد مث : زا مان و سهازمان،  در میی فنلی، گاهی اسم مصبا ملحق شدن ر شه« مان»پروید 

ایی یاد مث : سامان. زمایی مناای یربو دارد؛ مث : ب یمهان و زمه  گاهی مناای شباهو را ا فا می

ههای فه اوان   هم به مناای ماش آمده اسو مایاد: شادمان. در هه  حهاا از ا هن پرهوید اسهتفاده     

« گفتمهان »مهان( از مملهه    ا، واژهای ساخته شده اسو. )دهخهد های گرت دهشود و با آن واژهمی

 بواید به مناای اسم مصدر گفو  ا به مناای ماش و شباهو را دارا باشد.اسو یه می

به یار رفته اسهو.   discourseی ی واژهب ای ب گ دایدن و ب ممه« گفتمان» یخرتان بار واژه

discourse ه و به طهور یلهی سهخن    را در زمان ع بی به محادثه، محاض ة، خطبة، حد ث و مقال

هها ی هموهون گفهو و    گفتن ب ممه ی ده اید. )ماا  البنلبکی، المورد( در زبان فارسی ههم واژه 

ی ا ن واژه ب گز هده شهده   ب ای ب ممه« گفتمان»شاود، بحث، خطابه، گفتار و سخن و از ممله 

ای ته اسو، بهه گویهه  به عاوان ب گ دان رواج براار ف اوایی  اف« گفتمان»ی اسو. ولی ایاون واژه
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هها ی هموهون؛ سهخن، گفتهار و گفتگهو      با واژه« گفتمان»یه بفاوت و بما ز منااداری در مفاوم 

بوان آن را منهادا مهکای ه  ها گفتگهو بلقهی یه د،       شود و در یارب د را ج فنلی، یمیمشاهده می

م و مصهطل   یاهام. در مفاهو  اگ چه گاهی به خطا  ا صواب ا ن مناها و یهارب د را مشهاهده مهی    

ای یهه از در  ها مواماام، بهه گویهه  ها و واژهها، سخنای از یشایهبا  ک ماظومه« گفتمان»ی واژه

م یاار هم ق ار گ فتن آیاا،  ک مناا و مفاوم واحدی، اگ چه به صورت  ک طاف و امه ی مهبا  

 آ د.منااداری در ا ن رابطه پد د می گا د و مجموعهو مجم ، شک  می

ر ایی قه ا ههای زبه  ی ا هن مجموعهه، لزومهار در قالهت گهزاره     لفّه و بشکا  دهاهده عااص  مؤ

هها و  ههای زبهایی و رفتهاری و یشهایه    هها و داده مایادی؛ از گهزاره طاف گا د، بلکه مجموعهیمی

پ دازد. باهاب ا ن  آ اد یه یظ  ه گفتمان به بحلا  و بأم  در آن میعلامات، به صورت متای درمی

خن گفهتن اسهو،   گفتگو یه به مناای بها ههم سه    در ا ن مفاوم مصطل  با واژه« انمگفت»ی واژه

 یااد.بفاوت اساسی دارد و دو مناا و مفاوم را باان می

در ابناد متفهاوت، سااسهی،    مباحث گویاگون امتماعی و بش ی، و در ع صه در ماان مامنه

شود یه در رقابهو بها  کهد گ ، در    یهای ف اوایی مشاهده مهمواره گفتمان ف هاگی و اقتصادی،

یااد آن مناا و مقصود مورد یظ  خود را ب  د گه ی چا گهی   گا ید و بلاش میب اب  هم ق ار می

گا ی از یقها  قهوت خهود و شااسها ی و یشهان دادن یقها        بخشاد و ب  آن غلبه یااد. و با با ه

ه به  فته شوید و افکار عمومی را گفتمان مرلطّ در مامنه پک  های مقاب ، به عاوانضنف گفتمان

 سمو رأی و د دگاه گفتمایی خو ش دعوت یااد.

سهو و در  لغوی در زبان ع ب، به مناای فاهم و در  عماهق آمهده ا    در ر شه« فقه» . واژه2

 مْفرََ مِنْ  ُلن ف فرِ ةَنمِ مِن        فلَوَلْاَ نَ»ی: ی ش  فهرلمایان ب  اساس آ همی اسلام در ماان ق ون اولاه

ناهای  مبهه   (122بوبه: ) «مْ يحَذْرَ ونَمْ لعَلََّ  ا إلِيَْ ِطاَئفِمٌَ ليِتَفَقََّ  وا فيِ الدِّيِْ ولَيِ  ذرِ وا ةوَمَْ  مْ إذِاَ رجَعَ و

 فام عماق د ن اسلامی مصطل  گ د د.

ههای  ای از دایهش در مناا ی متفاوت، یام رشته« فقه» ن با گکشو زمان و به بدر ج واژهولاک

ن یتهاب  سلامی ق ار گ فو یه به یار استابا  و ایتشاف احکام ش عی از ماابع اسلامی هموهو ا

النلم بالأحکام الش عاه الف عاّهة عهن   »گو اد: پ دازد. در بن  ف ا ن دایش منمولار میو ساو می

 (.30: 1، 1417؛ زحالی، 22: 1375الد ن، ز ن) «.ادلتّاا التفصالاة

یخرتان اسلامی، و پس از یزوا قه آن و باهان شه  نو در قالهت      هایدایش فقه از همان ده

پد هدار گشهو و    (باو)ع( و پس از ا شان بوسط امامان اه سا ه و سا ت یبی مک مّ اسلام)ص

در طوا بار خ همهواره در سها  بکهاملی خهو ش ح یهو یمهود و در پ بهو یتهاب و سهاو و          
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و استکشاف احکام ش عی، بهه پاسهخگو ی   صحا  امتااد و استابا   ج و شاوهگا ی از ماابا ه

شهان بها   رابطهه و بنامه    شان و شهاوه ها و حقوقیاازهای مرلمایان پ داخو و به آیان مرئولاو

د گ ان را آموخو و احکام ش عی گویاگون بکلافی و وضنی، و احکام اولاه و ثایو هه و احکهام   

آیاها بهه باظهام روابهط فه دی و       حکومتی، احکام ثابو و احکام متغا  را باهان یه د و در پ بهو   

ی زیهدگی  ی با خداوید سبحان و عبادت او و یحهوه امتماعی، و سبک زیدگی و چگویگی رابطه

ی خایوادگی و امتماعی و اقتصادی و سااسی و قضا ی و ف هاگهی و  شخصی و چگویگی رابطه

 اخو.ی یتاب و ساو پ دی مجازات و یاف  و غا ه را در پ بو بنالام حکامایهشاوه

 موضوع دایهش فقهه: رفتهار اختاهاری و ارادی فه دی و امتمهاعی مکلفّهان اسهو و بمهامی         

شهود. دایهش   رفتارهای موارحی و موایحی را در بمامی ابناد شخصی و غا شخصی شام  مهی 

ز ای قلم وی دارد یه بمام م اح  حاات ایرایی، را از پاش از ولادت با پهس  فقه آیواان گرت ه

 دهد.ان د گ  ز   پوشش ق ار میرهرپار شدن به ما

ی ایهدریاران مجلّهه  ی دسهو فقه در ا ن مناا و مفاوم مصطل  مورد بومه و عاا و مجموعه

 فقه حکومتی ق ار دارد.گفتمان 

آ د. ماظهور از حکومهو،   به حکومو پد د می« ی»از اضافه شدن پروید « حکومتی» . واژه3

ی سهاختار و سارهتم و سهازمان    و بهه مجموعهه  قدرت و یظام سااسی حایم ب  س زمان اسهو.  

شود. باهاب ا ن ماظهور   ایدریار و متولیّ امور یلان مامنه و شئون اساسی و مام آن گفته میدسو

شود، و حکومو ماروب الاه آن اسهو.  از حکومتی، چازی اسو یه به حکومو یربو داده می

ثه : امه  حکهومتی، حکهم     مد شود، متفهاوت خواههد بهو   بااب ا ن یه به حکومو یربو داده می

 حکومتی، اقتدار حکومتی و مایاد آن.

شود یه ماظور از فقه حکومتی؛ آن فقاهی اسهو یهه بهه     طبق ا ن بحلا  واژگایی، آشکار می

شود و ماروب به حکومو اسو. در باهد پهاجم ب یاهت فقهه حکومهو      حکومو اسااد داده می

 گا د.باشت  مورد وایاوی و بأمّ  ق ار می

در بنام  و ب یات با واژگان د گ ، به دو شهک  و دو گویهه ب یاهت گ د هده     « فقه» . واژه4

دههد، مثه  فقهه    ی فقه با واژگهان د گه  ب یاهت اضهافی را بشهکا  مهی      اسو. در مواردی واژه

اقتصادی، فقه سااسی، فقه عبادی و فقه قضا ی. در ا ن قبا  ب یابهات یهه اصهطلاحار از آیاها بهه      

شهود و به    ی د گ  اضافه مهی به عاوان مضاف، به واژه« فقه»شود، واژه یمیبنبا  « فقه مضاف»

گاه د. مهثلار ماظهور از فقهه     ای از دایش فقه مهورد یظه  گو اهده قه ار مهی     اث  آن، بخش و حصهّ

اقتصهادی   هاقتصادی، آن بخش و حصهّ از احکام فقای اسو یه اختصاصار، بااا بهه احکهام و ه    
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یاهد،  وضوعات گویاگون اقتصهادی را از ماهابع اسهلامی اسهتابا  مهی     پ دازد و حکم ماسلام می

 همواان ماظور از فقه سااسی، آن فقای اسو یه به یهار استکشهاف و امتاهاد در احکهام و ه ه     

سااسی مث  مااد، ام  به من وف و یای از ماکه ، ولا هو به  شهئون مامنهه، امه ا  حهدود و        

اصطلاح فقه مضاف، بااها  هک بخهش  ها قرهمو از      پ دازد. بااب ا ن در قصاص و مایاد آن می

 گا د.ی یار فقاه ق ار میای از آن در حاطهی فقه و حصهّ و پارهمجموعه

ن الهف و  در زبان ع بی ب ای آیکه ب یات، اضافی باشد، لزومار مضاف به صورت یک ه و بدو

گو اهد: فقهه الاقتصهاد،    یرود مثلار مه الاه به صورت من فه و با الف و لام به یار میلام، و مضاف

، یه مضهاف و   ن ب یات ة، فقه الجزا ، فقه القضا ، فقه النبادة و مایاد آن. افقه الرااسه، فقه الأسْ

اهه  شهود، بااها بهه صهورت مرهاد ال     ای بلقی مهی ی واحدهالاه در حکم  ک واژه و یلمهمضاف

ای یهه مناهای بهامّ    ههد، مملهه  یام  را بشکا  د ملهای د گ   ک ماژهبواید، در ب یات با ومی

ای باشهد یهه ) صّه  الرهکوت     داشته باشد و سکوت در ب اب  آن روا باشد و به اصطلاح مملهه 

 ی یام  داشو.بوان با بفکاک مضاف الاه از مضاف  ک مملهعلاه( ولی یمی

الاه را از هم بفکاک ی د و با آیاا  هک  بوان ب یات مضاف و مضافدر زبان فارسی هم، یمی

بواید به  ک مملهه ببهد   شهود. بهه     ی یام  ساخو. مثلار ب یات درِ باغ، یتابِ ز د، یمیملهم

بهوان ب یاهت وصهفی را بهه     خلاف ب یات وصفی هموون گ ِ س خ، و یبوب ِ سهفاد، یهه مهی   

گو ام: گ  س خ اسهو و  بمثلار  یام  با آن ساخو؛ ب یات اساادی درآورد و  ک ممله صورت

 یبوب  سفاد اسو.

ای یهه فقهه بهه    دوم از ب یات فقه با واژگان د گ ، ب یات وصفی اسو، به گویهه  اماّ گویه .5

گاه د مثه : فقهه اهه      ی ب یات  افته با آن وصف و صفو او ق ار مهی صورت موصوف و واژه

باو)علاام الرلام(، در ب اب  فقه مکاهت اسلامی د گ ؛ هموون فقهه حابلهی و شهافنی. در ا هن     

یاهد و یهوعی از فقهه را یشهان     ش بوضا  و ش ح ب ای موصهوف را ا فها مهی   ب یات، صفو یق

ای از فقهه را یهه از ماهو روش،  ها از ماهو      دهد. در مواردی یه گو اده بخواههد؛ گویهه  می

رو ک د،  ا از ماو یگاه و  ا از ماو مبایی متفاوت اسو، از سا   ایواع متما ز یاهد، ا هن یهوع    

. مثلار در ب یابابی هموون فقه مأثور، فقه مقارن، فقهه اسهتدلالی،   گا دب یات وصفی را به یار می

ب یات وصفی اسو و یشایگ  رو ک دی خاص به فقه اسو. مثلار: فقه مأثور؛ آن فقای اسو یهه  

احکام آن ب گ فته از متن روا ات اسو و به اصهطلاح د گه  فقهه أث ه ی اسهو، در مقابه  فقهه        

ی دلاه  و اسهتدلاا به     فقاه، ذی  حکم ش عی هم اه با ارائهی یار استدلالی، یه رو ک د و شاوه

آن اسو. همواان فقه مقارن، رو ک دی از فقه اسو یه در آن باان  ک حکهم فقاهی همه اه بها     
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پک  د و ماان فتاوی و آرا  مکاهت گویهاگون مقاریهه   آرا  و ایظار مکاهت مختلف فقای ایجام می

 شود.و مقا ره ایجام می

دههد، در  ی د گ  ب یات وصهفی بشهکا  مهی   ی فقه با واژهب یابات یه واژه در ا ن قرم از

 والاه آن گکاشهو  بوان آن وصف را مراد در ممله ق ار داد و خود فقه را مرادزبان فارسی، می

 یام  را بازگو ی د. با آن  ک ممله

بهه یهار    ی فقه و وصف آن همه اه الهف و لام  در زبان ع بی هم ب یات با د در ه  دو واژه

 رود. چون صفو بابع موصوف اسو مثلار الفقه المقارن  ا الفقه المأثور.

 ها، گاهی ب یات اضهافی پد هد  از ب یات با د گ  واژه« فقه» . ایاون یه آشکار گ د د، واژه6

بوان یتاجه گ فو یه فقه حکهومتی ب یابهی وصهفی اسهو و     آ د و گاهی ب یات وصفی. میمی

ه اع مشهاهد قه اسو یه در ب اب  فقه ف دی، فقه را یاظ  به حکومو و امتمیشایگ  رو ک دی به ف

 یاد و در مقام استابا  و استکشاف حکم ش عی از ادله، به ام ا  حکم در مهتن مامنهه و بهه   می

 پااده ی دن آن هم یاظ  اسو.

قهه  ف ا ااسی سرو ماان فقه حکومتی با فقه سااسی  ا فقه دولو، بما ز ومود دارد، فقه از ا ن

ه یهاظ   الرااسة و فقه دولو  ا فقه الدولة، فقه مضاف اسو و به حصّهه و بخشهی از احکهام فقه    

باشد و احکام ش عی سااسی مث  مااد و ام  بهه منه وف و یاهی از    اسو یه م ببط با دولو می

یاهد و در ب ابه  فقهه    ماک ، و قصاص و حدود به طور یلی امور ولا ی و حکومی را استابا  می

فی گا د. اما فقه حکهومتی، ب یاهت وصه   صادی و فقه عبادی و فقه خایواده و مایاد آن ق ار میاقت

ن، از آدهد یه از ابتهدا  فقهه بها پا هان     اسو و رو ک د فقه را در مقام استابا  و امتااد یشان می

ی امه ا  و چگهویگی بافاهک و    مباحث طاارت با مباحث قصاص و د ات، یگاهی هم به شهاوه 

  دن حکم ش عی دارد.پااده ی

ی  ک د فقاه ا اجاسو یه یبا د فقه حکومتی را با فقه سااسی خلط ی د، بلکه  کی یاظ  به رو

اها بهه   در بمامی ابواب فقه اسو و د گ ی یاظ  به احکام م ببط با سااسو و دولهو اسهو و با  

   پ دازد.ی سااسی دارد میبخشی از احکام یه مابه

 مان فقه حکومتیمبحث دوم: فرایند تاریخی گفت

. فقه حکومتی بار خی به درازای بار خ اسلام و ش  نو اسهلامی دارد. ولادت شه  نو و   1

پادا ش دایش فقه ب  اساس آن، در قالت بومه و  ه به فقه حکومتی و در قالت امه ا  احکهام و   

( و 107ایباها :  قوایان ش  نو در متن مامنه بوده اسو. بزرگ پاهامب  الاهی، رحمهة للنهالمان )    
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ياَ أيَُّ اَ ال َّبيُِّ إنَِّنا  »شخصاو عظامی یه به عاوان گواه و بشارت دهاده و بام دهاده ف ستاده شهده  

بخهش را در  و او یقش س اج ماا  و چ اغ روشهن  (45: )احزاب «أرَسْلَ  اَكَ شاَهدِاً ومَ بشَفراً ونَذَيِراً

رتقام به اذن و ف مان إلاهی  دعوت و هدا و مامنه به سمو خداوید و حض ت حق و ص ا  م

 (.46: احزاب)« ودَاَعيِاً إلِىَ اللهِ بإِذِ نهِِ وسَرِاَجاً م  يِراً»یاد. ا فا  می

 مثا ، از همان أوان بنثو ش  نو اسلامی را در قالت بومه و  ه بهه مامنهه و  ا ن ومود بی

ن رات فطه ی آ بدبا  و مد   وّ و حایماو مامنه ب  طبهق شه  نو اسهلامی و قهوایان و مقه ّ     

 استوار یمود و منماری ی د.

ن ی ا ه رفهیماز یه ستون اسلام و در صدر ف امان اسلامی و از اریان د ن اسو، مامت  ن فل

بّ عبادت و مااسک ا ن اسو یه ایرهان در مقهام ماامهات بها مبهد  آفه  اش و پ وردگهار و ر       

مایاهد سها   فه ائ ،     ه یاهز شود. ا هن ف  ضه  خو ش ق ار گ فته و از بمامی ماسوی الله مدا می

ه بهه همه ا   (اش در قالت مماعو و امتماع بوده اسو یه یماز ف ادا. پاامب  اعظم)صبش  ع اولاه

یان در ب ابه  د هدگان مشه     (و اما المؤماان)ع (یخرتان زن و م د مرلمان، حض ت خد جه)س

 ی د.ر میبرو و یماز را در قالت مماعو و امتماع ه چاد یوچک ب گزاق  ش، قامو می

ن را اهاده و آ اسلام  گایه آئاای اسو یه بااان فقه و احکام و مق رّات خو ش را ب  امتمهاع ی 

، با ص احو یدا داده اسو و ش  نو اسلامی امتمهاع را در ههاش شهأیی و سهاحتی از سهاحات     

: بوان بومهّ به ا ن مناها داشهو یهه   ب یامه رها یک ده اسو. ب ای آشکار شدن ا ن حقاقو، میبی

سهو و  ی رفتارهای اختااری ایرهان برهاار متاهوع و گرهت ده ا    اولّار در ا ن اید شه یاام یه؛ داماه

  نو شه شام یه، یمی بوان آیاا را شمارش و  ا حتی به راحتی دسته بادی ی د. ثایاار ب  ا ن بااد 

حتهی  آیاها ) ک و فقه اسلامی، بمامی آیاا را ب شم ده و به بمامی آیاا احاطه داشته و ب ای بک ب

ار بهه  سهو. ثالثه  یارهای براار خ د و یادر( ب یامه و حکم و قایون داشته و آیاا را مد   و یه ده ا 

ن های امتماعی ر خته اسو و به  بااها  ا ن حقاقو بومه یاام یه؛ بمامی ا ن احکام را، در قالت

یاهد اسهلام   ر زی یموده اسو، ا اجاسو یه آدمی اق ار و اعته اف مهی  مامنه و مد   و آن پا ه

ی امکهان در  روح امتماع را در قالت حکومو اسلامی و حایماو شه  نو، در یاا هو درمهه   

 (.100: 4، 1393 یالبد احکامش، به م  ان ایداخته اسو. )ر. : طباطبا ی،

چاان حقاقتی در هاش د ن و آئان د گ ی قاب  مشاهده یارو. یخرهتان یهدا ی یهه از مکهه     

هماو ام  امتماع بومه داد و مامنه را مورد اهتمام و  ه قه ار داد،  ب خاسو و بش  را یربو به ا

)آا  «واَعتْصَنُِ وا بحِبَنْ ِ اللهِ جَُيِعنًا وفََفَرََّةلنوا    »بود، آیگاه یه اعلان یه د:   (یدای خابم پاامب ان)ص

وحدت الای اسو هموون حایماو  ر رمان الای و ه  آیوه یه وسالههمگی به  (103: عم ان
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چاگ زیاد و پ ایاده یشو د و ب ای رسادن بهه ا هن وحهدت     (الااه پاامب  رحمو)ص و ولا و

د ای و حفظ مامنه از بف قه و ایشناب، با د از ماان مامنه، گ وههی برهاج شهوید، دعهوت بهه      

يَْنرِ    » یاکی و ام  به من وف و بازداشو از بدی و ماک  یااهد.   ولَ تكَلْ  مِ  كلمْ ألمَّنمٌ يَندعْ ونَ إلَِنى الْ 

عَرْلوفِ ويََ   وَنَْ عَْ  الُ    كرَِ  (.104: عم ان)آا «ويَأَ م رلونَ باِلُ 

 مهان  یاد و آ ابی یه فآ ات ف اوان و براار د گ ی یه دعوت به ابحاد و پ هاز از بف قه می 

ماد شدن از مزا ای باشهمار  ی اسلامی ب  اساس ابفاق و وحدت و با هدهد به بشکا  مامنهمی

ی ی اید شهه سه ّ اهتمهام و ه ه    (.101مناوی ا ن موهبو الای. )ر. : طباطبا ی، همهان:  و  مادیّ

قهو  هک   اسلامی به مامنه از آن روسو یه؛ اف اد ایرایی بها بمهامی یثه ت و ف اوایهی، در حقا    

ی گرت دگی یه  هک آب اسهو ولهی در ظه وف مختلهف      باشاد و رفتار ا شان با همهایران می

 گ دد. پس ا ن آباا یه از ماو عدد براارید و ه  یدام اث  و خاصهاو میشود، متنددّ ر خته می

ی غا  قابه  وصهف پاهدا    ای دارد، وقتی بمامی آیاا در  ک ما ممع شوید، قوت و عظموو  ه

اَءِ بشَرَاً فجَعَلَهَ  نَ وهَ وَ»ها هم چااااد. یااد، ایرانمی او  (،54:، )ف قهان «اسبَاً وصَِ رًْالَّذيِ خلَقََ مِْ  الُ 

یری اسو یه از آب ایرایی آف  د و همان  ک بشه  را از ط  هق یرهت و سهبت گرهت ش داد      

 .(102 ا به هم وابرته ساخو )ر. : همان:همه ر

ی اسلامی به ای مامنهه، شخصهاو و هو هو مرهتق  مشهاهده       و ب  ا ن اساس در اید شه

مشهخ،، یتهاب و ه ه،     اد ایرایی، دارای حاات منان و سهج  و عمه   شود، یه هموون اف می

 باشد.شنور و فام و عم  و اطاعو و منصاو، می

فه د   علوّ ا ن اهتمام یاز یاملار واض  اسو چون آن هاگهام ب باهو و رشهد اخلاقهی در  هک     

افتد یه موّ عمومی مامنهه، بها آن ب باهو    ی پادا ش امتماع اسو، مؤث  میایران را یه هرته اولاه

یاهد، مثه  آن   یه قدرت مامنه، ف د را در درون خود مرهتالک مهی  به مقابله و هجوم ب یخازد وگ 

آلا را در آب شور ب باو یاهام، یهه اگه  در همهان روزههای یخرهو       اسو یه بخواهام ماهی قزا

حمهات  ای یهه در ب ابه  ز  ماهی یوچولو از بان ی ود، ولی م اقبو و یگاداری و ب باو ما، به ایدازه

 (.154: 4، 1378گ دد. )موسوی همدایی، ؤث  واقع یمیبه یار رفته ارزشی داشته باشد، م

از ا ن روسو یه اسلام مامت  ن احکام و ش ا ع خود؛ هموون حج، یماز، ماهاد و ایفهاق و   

، ه(ی علامهه طباطبها ی)ر  به طور یلی، بقوای د ای را ب  اساس مامنه ق ار داده اسو و به گفتهه 

وصََنابرِلوا  »اعی بجماع شئویه و  دا علهی ذلهک قولهه بنهالی؛     الاسلام امتم»بوان مدعی شد: می

( اسهلام بمهامی شهئون و سهاحابش بهه صهورت       134 :)همان «ورَاَبطِلوا واَََّقلوا اللهَ لعَلََّكلمْ َلف لحِ ونَ

 200 شه  فه  از ممه آ هدهاد،  کپارچه امتماعی اسو. آ ات ف اوایی، ب  ا ن حقاقو گواهی می
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ها دعهوت  و اه  ا مان را یخرو در ب اب  مشکلات و هوس 623ان یه گ ویدگان آا عم  سوره

د یاه ( و سپس به آیاا ف مان پا داری همگایی را اعلام مهی صبِْ وُایاد )إبه استقامو و پا داری می

سوم با ف مان )راَبطِوُا( م اقبو و هشااری یربو به م زههای ا مهایی    )صاَبِ وُا( و آیگاه در م حله

شود و در پا ان با بکی  یربو به م اعات بقوای الاهی، ا هن همهه را مرها ی به ای       ادآور می را

شم د. البتهه با هد بومهه داشهو یهه رعا هو ا هن        رسادن به رستگاری و سنادت ماودایه ب می

بخش باشد و به همان هدف اصهلی و بهأثا  عماهق مهورد     و  گی در ه  مورد، ب ای ا اکه یتاجه

 ست با ش ا ط مقتضاات همان مورد اسویظ  ب سد، متاا

 رو، هم یوع امتمهاعی بهودن احکهام و قهوایان متفهاوت اسهو و ههم یهوع احکهام و         از ا ن

 دستورات گویاگون اسو.

 د؛در یتاجه در مورد امتماعی بودن ش  نو اسلامی ا ن دو ماو با د مورد بومه باش

ی دفهاع و ماهاد   لار در ف  ضهه یخرو آیکه امتماعی بودن احکام ایواع گویهاگویی دارد. مهث  

ای مثه   هامتماعی بودن به طور مرتقام در ماهاو و هو وّ ا ن ف  ضه یافته اسو ولی در ف  ض

ی زمهه روزه و حج، امتماعی و ممنی بودن به طور مرتقام در بش  ع آیاا ومود یهدارد ولهی لا  

یاهد و در  ش یو مهی  ج، در مرامد و مشاع داران و حجاّآیااسو، چون در امتماع بزرگ روزه

 رسد، همواهان در یمازههای  پا ان در روز عاد فط  و عاد ق بان، به اوج شکوه امتماعی خود می

ی  وماه، مماعو مرتحت اسو ولی ب ای حضور یماز ممنه با ش ا ط فقاهی گویهاگون   ف  ضه

 وامت گ دایاده اسو. ای یه دارد، امتماع راو رعا و فاصله

نی بهه  یوع بش  ع و قایویگکاری فقای اسو، در مواردی وموب مم اماّ ماو دوم، بفاوت دو

 ار قه طور مرتقام اسو و در مواردی، چون وامت شدن آن ممکن یبوده، به عاوان امه  مرهتحت،   

 داده شده اسو با مومت ح ج و مشقو ب ای عموم مامنهه یباشهد. مهثلار یمهاز مماعهو وامهت      

ری شهده  اسو یه در روا ات برااری ب  آن پافشها یارو ولی به قدری ب  آن بأیاد و سفارش شده 

ه ماعهو یه د  ماسو با ما ی یه پاامب  اعظم)صلی الله علاه و آله(، در ب اب  یرایی یه به   یمهاز   

ااوریهد  باید، دستور دههم، هاهزم   بودید، هشدار داد، چازی یمایده آیان یه یماز در مرجد را رها ی ده

 (135و  134ن، ص آبش بزیاد. )ر. : هماها شان ر خته و آن را و ب  درب خایه

گفته و اید شه در ماهاهو احکهام شه عی و    خلاصه آیکه بأم  و ب رسی ا ن دو ماو پاش

ی اصهلی و ز  باها و منمهاری فقاههو اسهلامی را      ی آیاا، امتماعی بودن، شالودهباوع و گرت ه

 .دهدبومه به مامنه و ب باو عمومی و هدا و و رشد امتماعی بشکا  می
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 ا هی  . ایاون یه آشکار گ د د شالوده فقه و ش  نو امتماعی اسو، در مورد ضهمایو ام 2

 ش  نو و بحقق ا ن احکام و ش ا ع؛

 اهی  های آن را، ب ای حفظ شنائ  داولّار حکومو اسلامی و قوا و یظام و ساختار و بوایمادی

امه  بهه    عهوت بهه خاه  و   ی دو رعا و اط اف و موایت حدود آن ق ار داده اسو، ثایاار ف  ضه

ن دو، من وف و یای از ماک  را ب  آحاد مامنه ف ض و بکلاهف یه ده اسهو. البتهه در یاهار ا ه      

اهوان  بناان سنادت حقاقی و بق بّ الای یاز به عاوان هدف مشت   بناان شده اسهو بها بهه ع   

ی و  ک یا وی و  ه ب ای م اقبو باطای حتی در اعماا باطای و آن ما ی یهه حکومهو اسهلام   

 مأموران آن حضور هم یدارید، اقدام شود.

های یتاب و سهاو  آموزهو از  (ه و سا ت پاامب  ای م)صبوان به وضوح از سا در یتاجه می

ایاهار  ثی دارد. ا ن حقاقو را استشمام ی د یه اسلام اولار به امتماع و مامنه یگاهی و ه ه و اساسه  

سهو و  اضمایو ام ا ی آن را هم حکومو و ام  به من وف و یای از ماک  امتماعی قه ار داده  

م ا هی  ا ببهه عملهی و   از ا ن رو، بحقق ام  به من وف و یای از ماک  واقنی هم بهه و ه ه در م  

 و و یظام سااسی اسو.های یلیّ دولیاملار وابرته به حایماو و سااسو

دار و احااگ  گفتمهان فقهه حکهومتی در دوران مناصه ؛ منتقهد      ب  ا ن اساس اسو یه سکاّن

   الأحکهام به الاسلام هو الحکومة بشئویاا والاحکام قوایان الاسلام وهی شأن من شئویاا »اسو: 

 (.47: 2، 1421، )امام خماای «مور آلاة لام ائاا وبرط الندالةالن ض وامطلوبات ب

ی آن اسهو و  طبق ا ن د دگاه و گفتمان، اسلام همان حکومو به هم اه بمامی شئون و ه ه 

آ اد یه خود آیاها مهورد ههدف و    ش  نو و احکام اسلامی یاز شأیی از شئون آن به حراب می

ای ب ای بحقق حکومو اسهلامی و ههدف اصهلی    و واسطه باشاد، بلکه وسالهغ ض اصلی یمی

 باشد.آن یه گرت ش عدالو اسو، می

چهه  سهو ا اکهه اگ   مامی یه در بحث حکومو اسلامی و فقه حکومتی حائز اهماو ا . یکته3

می بهه  اسلامی به بص    ق آن ی  م در عص  پادا ش و منماری شه  نو اسهلا   ولا و ام  مامنه

 (.6: )احزاب« ن فلسِ مِْال َّبيُِّ أوَلْىَ باِلُ  ؤ مِ يَِْ مِْ  أَ» :اسو (  گ امی)صدسو بایفا و پاامب

: )بغهابن  «أطَيِع نوا اللهَ وأَطَيِع نوا الرَّس نو َ   »باشاد. و م دم موظف به اطاعو مطلقه از ا شان می

یاهد و  حض ت را باان مهی  و برااری از آ ات د گ  یه شئون ولا ی و مد   و امتماعی آن (12

ی حائز اهماهو  سا ه و ساو آن حض ت یاز ب  اساس آن استوار گشته اسو، با ا ن ومود یکته

ی در گفتمان حکومتی ش  نو اسلامی آن اسو یهه؛ بمهامی آ هات ق آیهی یهه متضهمنّ اقامهه       

مهثلار  یاهد به ای بحقهق بخشهادن و     دهد و الهزام مهی  باشد و دستور میای از اف ائ  میف  ضه
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ی عبادات  ا قاام ب ای مااد و  ا به ام ا  گکاردن احکام حدود و قصاص و به طهور یلهی   اقامه

 یاد و یه ولیّ ام  مامنه به بااا ی؛ی د ن؛ خطاب را متومه عموم مؤماان میاقامه

 (77ي ( / آيه4ي نساء )(. )سورهوأَةَيُِ وا الصَّلاةَ)

 (35ي ( / آيه5ي مائده )(. )سورهوجَاَهدِ وا فيِ سبَيِلهِِ)

اَ)  (38ي ( / آيه4ي مائده )(. )سورهواَلسَّارقِل واَلسَّارةِمَل فاَة طعَ وا أيَدْيَِ ُ 

 (13ي ( / آيه42ي شوري )(. )سورهأنَ  أةَيُِ وا الدِّيَْ وفَ َتَفَرََّةلوا فيِهِ)

صهبغه و روش   شهود یهه د هن  هک    و برااری د گ  از آ ات ق آیی یه از آیاا ب داشو مهی 

گ الاهی  امتماعی اسو و خداوید متناا م دم را ب  پک  ش و حم  آن وادار ی ده و مز ا ن ریه 

 پرادد.و اسلامی را خداوید ب ای مامنه یمی

 (138ي ( / آيه2ي بقره )ه. )سور()صبِغْمََ اللهِ ومََْ  أحَسَْْل مِْ  اللهِ صبِغْمًَ ونَحَْْل لهَ  عاَبدِ ونَ

ه، با هد  چه پاامب  اعظم)صلی الله علاه و آله( از ط ف حض ت حق ملّهو عظمته  بااب ا ن اگ 

ی د هن و  قاام به شأن امو یاد و ولا و و س پ ستی و امامو آیاا را ب  دوش یشد، ولهی اقامهه  

ههای مامنهه اسهو یهه در     ف ائ  و بحقق ش  نو اسلامی در متن مامنهه، مویهوا بهه بهوده    

دار حکومهو اسهلامی را   یّ ام ، سکاناطاعو و ببناو با ول ی امتماعی حضور  اباد و باصحاه

 در بحقق یلاوّ و د ن در مامنه،  اری یااد.

ی د هن اسهلام و   گه دد یهه شهالوده   دوم با ا اجا باان شد، آشکار می مبحث. از آیوه از ابتدا  4

ت ش  نو اسلامی ب  اساس فقه حکومتی یااده شده اسو، چ ایهه قالهت اصهلی احکهام و مقه را     

 و اسلامی متومه مامنه و امتماع بش ی اسو و آن را محور یار خهو ش، به ای ب باهو و ههدا    

 .دهد اماّ ضمایو ام ا ی ا ن احکام، حکومو اسلامی و یظام سااسی اسلامی اسوآدماان ق ار می

ای یه در ا ن ماان مط ح اسو ا اکه اگ  ا ن فقهه وشه  نو، دارای ضهمایو ام ا هی     شباه

ههای یخترهان اسهلام، یتوایرهو بهه       ا در طوا چاارده ق ن گکشته، به مز سهاا مااسبی بود چ

 های استبدادی قاص  مرلک و یر ی ماش سپ د؟حاات خود ادامه دهد و مای خود را به یظام

های مختلف د ای و غاه   ولاکن اممالار در پاسخ ا ن سؤاا با د گفو پا وزی و شکرو ساو

ههای  های مختلف سااسی امتماعی، از واقناهو نبا  رساب  گفتمانهای گویاگون و به بد ای و یظام

 (.ب بدِْ لار ولَ نْ ب جدَِ لرِاَُّةِ اللهِ  اسو. )های الای و بغاا یاپک بار خی اسو یه خود مز  ساو

ها از ساو حرن ب  شا رته به ساو قبها  و  ساو الای آن اسو یه بغاا ات موامع و ساو

إنَِّ اللهَ في غيَِّنرل منَا بقِنَوحِْ حتََّنى     »ی م دم مامنه و اقدام آن مویوا اسو. هسائّی و یاشا رو، به اراد
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بغاا  س یوشو اقدام و موامع مویهوا بهه آن اسهو یهه آیوهه در       (11: )رعد «ي غيَِّرلوا ماَ بأِنَفلسِ مِْ

 مومود خودشان اسو، بغاا   ابد.

ة و مز ه   بهی یاالی یوپا در مد اة الایه به صورت  (بااب ا ن گفتمان حکومتی پاامب  ای م)ص

ههای  ها و چا هها و حالهالن ب شک  گ فو، در همان اوان ثم دهی خود، ب  اث  یاف مایی و فتاه

 ی خو ش ادامه دهد و ب ای چاارده ق ن ا هن یفاق درون مامنه اسلامی، یتوایرو به حااب طابه

ی ایرهایی مکلّهف در زمهان    مان فقهه فه دی و بناهان وظافهه    گفتمان فقه امتماعی به سمو گفت

 حایماو و فرق و مور و طاغوت یازا  افو.

 (ظهم)ص . همایگویه یه باان شد، اساس ش  نو اسلامی یه در مکه مک مه بوسط پاامب  اع5

مقابلهه و مخالفهو و    امتمهاعی و در -یااد اه و اعلان گ د هد، در چهارچوب گفتمهایی سااسهی    

کهه و  اب  گفتمان غالت ب  قوایان و آداب و شهاوه روابهط امتمهاعی حهایم به  م     مجاهدت در ب 

هها،  هها، شهکاجه  ها، س یوبرو، مخالفوبمامی مز  ة الن ب آن روزگار ق ار گ فو و از همان

ها در ماو خفه ی دن ا هن گفتمهان در یطفهه، از همهان روزههای یخرهو       ها و بلاشمحاص ه

 رحمایه شک  گ فو.  و بیآشکار و به صورت براار خصمایه 

ه ا از یاحاه ، علاه غم بمهامی فشهاره   له از حاات خود، در مد اه الابیا ن گفتمان در دومان م ح

ورت گفتمایی پا وز، موفهق بهه بشهکا     صامتماعی، به -گفتمان غالت و حایم ب  منادلات سااسی

امنهه و  ابهط ماهان م  به باظام رو (حکومو گ د د و حدود  ک دهه با زمان اربحاا پاامب  ای م)ص

 و.  ش، پ داخحایماو و ماان آحاد مامنه اسلامی، علاوه ب  رابطه ایران با خدای متناا و با خود

ی مبها  ان پاهامب   افتاد، گفتما (پس از ع وج رسوا گ امی اسلام)ص با ابفاقابی یه در مد اه الابی

ة در مز ه    ، به حاات خودبغاا  مرا  و یوعی از ایح اف و التقا  به صورت گفتمان مدرسه خلفا

 وم، مرهلط های آبهاد آن زمهان، از مملهه ا ه ان و ر    الن ب ادامه داد و سپس ب  برااری از س زمان

 گ ی پ داخو.  متماعی به یاشا-ها به عاوان گفتمان غالت ب  باظام روابط سااسیگ د د و ق ن

ایحه اف،   ویه التقا  و. اما گفتمان ش  نو اسلامی به صورت یاب و خال، و به دور از ه گ6

ف سها  اقهو ، در قالت م  ایی غا  غالت و به دور از حایماو، با مجاههدبی ط (در مدرسه اهلباو)ع

دود دو حه و بقد م صدها و هزاران ق بایی و بحم  زیدان و شکاجه و به صورت بقاه و مخفاایهه،  

   خو ش رساد. ق ن و یام با عص  غابوِ آخ  ن ذخا ه الای به اوج بنالی و یماا وحاایی

 وا ن گفتمان ه  چاد ب  محور ولا و و ب ای مهد   و حاهات فه دی و امتمهاعی ایرهان      

حهدود،  مب باو مامنه و اقامه قرط و عدا در روابط امتماعی استوار بود، ولهی بهه مهز ا هامی     

 یتوایرو به صورت گفتمان غالت به باظام روابط مامنه اسلامی بپ دازد.  
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ن گفتمها  (ه ش ا ط مد د و ش وع عصه  غابهو ولهی اعظهم الاهی)عج     .  با ایتقاا مامنه ب7

ش  نو اسلامی با سها اب شهدن از س چشهمه  لا هزاا منهارف وحاهایی اهلباهو عصهمو و         

درسهه  مبه صورت گفتمان فقه  (های روا و شده از آن خایدان پا )عدر قالت گزاره (طاارت)ع

یخرهو   واعد یلی و اماّهات رخ یمهود.  و ب  اساس امتااد ف وع از اصوا و بف  ع ق (باو)عاه 

 های روا و شده در قالت اصهوا اربنمائهة، و سهپس بها باظامهی مد هد در قالهت متهون        گزاره

 در آمهد، و  ی یافی، من لا حض ه الفقاه، باک ت و استبصارهای چاارگایهحد ثی، از ممله یتاب

 در قالهت گفتمهان   ه(سپس بوسط رادم دایی هموون شاخ مفاد و ساد م بضی و شاخ طوسی)ر

بهان  های مرهتخ ج از ز فقه مأثور و باظام احکام و مق رات فقای در چارچوب یصوص و گزاره

 ادر س و محقق حلی به مامنه اسلامی ع ضه گ د د.  ائمه)علاام الرلام( با عص  ابن

ههای  .  با بشکا  مدرسه حله، از اواخ  ق ن ششم و اوا   ق ن هفتم هجه ی، رو هش چاه ه   8

ه ساگ شه ائع الاسهلام، گفتمهان فقه    ی هموون محقق و علامه حلی و یگارش یتاب گ انیظا بی

و   اهان عقلهی به استدلاا و باظام ادله و  در لباس یو ببو ت گ د د؛ و با ورود به ع صه (اهلباو)ع

مدرسهه   یقلی و اصوا و قواعد یلی، به بدر ج  هو و علمی و استقلالی خهود را از فقهه و اصهوا   

 وی د و در ادامه با بولد مدرسهة مبه  عامه  و شهام      رسمار اعلام -گفتمان غالت بود یه -صحابه 

ه ماهابع  به ها ی هموون شااد اوا و ثایی در قالت فقای متقن و ب  اساس امتاهاد متکهی   ب باو قله

ق و خلهق  های ف دی بکلاف ایرهان در ب ابه  خهال   به بمامی مابه (یتاب و ساو پاامب  و اهلباو)ع

قاهه و  ش ا ط ز رو مؤماایه را در ز   سلطه گفتمان مدرسه فقهه صهحابه و حایماهو ب   پ داخو و 

 مود.  ی (باظام و بقد م پا وان خایدان عصمو و طاارت)ع (باو)عخوف، ب  طبق گفتمان فقه اه 

. با استق ار دولو صفوی )ق ن دهم هج ی( سا  ماام ت عالمان ف هاختهه د هار شهام و    9

بها خه وج از    (باهو)ع زمان، گفتمان فقه اهه  ی ا  انی )ی یی( به خطهلباان به هم اه محقق ثای

ش ا ط بقاه و فشار حایماو گفتمان مدرسه صحابه، حداق  در یواحی سه زمان پااهاور ا ه ان،    

علاوه ب  مبارزه با بحج  و اربجاع علمی و دفاع عالمایهه از ح یهو عقلهی و اصهولی در ب ابه       

درآ هد، بوسهط    (باو)عت گفتمان غالت در مامنه پا و اه رفو به صورگفتمان اخباری یه می

بخشهی و پاشه فو و بنهالی و ح یهو بهه      ق(، اولار ب  یمهاا 1205استاد الک  وحاد باباایی )م

هها ی هموهون مفتهاح    سمو امتااد منمقّ، بو  ه بوسط شاخ ایصاری و بولاهد دائه ة المنهارف   

ث، اصهوا فقهه، رمهاا،    ی فقه، هموون حهد  الک امه و مواه  ایلام و بولاد علم در علوم اقمار

رفو ا ن گفتمان از لا  هه اس و بقاهه وارد   و... پ داخو،  و ثایاار به بدر ج با ب ون قواعد فقااه
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امتماعی گ د د و ظاور و ب وز خو ش را به عاهوان  -ها ی مد د در باظام روابط سااسیع صه

  ای ش ح و بباان خو ش مغتام شم د.  های مد د را بگفتمایی در حاا رشد، ش ا ط و زمااه

فوی بهه  بوان صددرصد در ا  ان عاد صرا یمی (باو)عدر ا ن دوران اگ چه گفتمان فقه اه 

اعی، عاوان گفتمان غالت و در ب از فقه مطلهوب بلقهی یه د، ولهی در برهااری از روابهط امتمه       

ر مان مناها بادی، ا ن گفتخایوادگی، اقتصادی و حتی قضا ی، علاوه ب  آ ان و مااسک مکهبی و ع

د و در ای یوپاهدا، وارد افقاهای گفتمهایی مد هد شه     و م مناو ف اوایی  افو و به عاوان بج به

ه، برااری از امور سااسی هموون اقامه یماز ممنه، بحلاه  و ب رسهی حکهم  خه اج و مقاسهم     

 وز ی و به الغطها  و ی اقه  مااد و مبارزه با هجوم باگایگان روس بوسط فقااایی هموون یاشهف 

 اف عامهه، عملی ولا و فقاه در باظام روابط مختلف امتماعی، سااسی، امور حرباه ، بولاو اوق

باهع و   های یکاحاهه، وصها ا،  اخک و بوز ع وموهات ش عی، داوری ماان متخاصمان، باظام قباله

 آف  ای فناا دسو  از د.      ش ا ، اماره و سا   عقود مناملی و ا قاعات به یقش

ق( بوسهط ماه زای شها ازی و مبهارزه عالمهان بهزرگ در       1309کم بحه  م بابهایو )  . ح10

هها ی یهو   ایهشا های مختلف اصفاان، با ان، بب  ز و ... با استبداد داخلی و استنمار خارمی یش

 شود.از ح یو گفتمایی اهلباو)علاام الرلام( بلقی می

عهلاوه به  ادامهه     (باهو)ع اهه   با پادا ش گفتمان عدالو طلبایه عص  مش وطه، گفتمان فقه

های گکشته خو ش در زمااه گرت ش و بنماق فقه فه دی و باظهام روابهط اقتصهادی و     ح یو

یاهد. یاضهو عهدالو    های گفتمایی ح یو مد د خود را بج بهه مهی  امتماعی، ورود به ع صه

سهی پد هد   آف  اهی ساا طلبایه یه ب  اساس گفتمان فقای عالمان د ای، بو  ه ما گاه فقاه در یقش

ی گفتمهان مشه وطاو  و ورود عااصه لائاک و وابرهته در یاا هو بهه       آمده بود، اگ چه با غلبه

ها ی باباها  هموهون آخویهد    ایح اف یشاده شد، ولی از ماو ح یو گفتمایی و ورود چا ه

ق( گامی رو به ملو، در مرها  یهاش امتمهاعی و    1355ق( و محقق یائاای )م1329خ اسایی )م

ی امایهت و یودبهای   های م دمی محرهوب ماشهود. هه  چاهد بها سهاط ه       یوی حدهادشک 

پ سهو، گفتمهان   م داد و ح یو روشهافک ان باگایهه   28ایگلاری رضاخان و یودبای آم  کا ی 

های مهدی روبه و گشهو، بها آیجها یهه بهه حهد         فقای مدرسه اهلباو)علاام الرلام( با چالش

قش رادم دایی هموون شااد شهاخ فضه  الله   مماوعاو و حص  و زیدان و شاادت رساد، ولی ی

یوری و شااد مدرس و م مناو بزرگهان یجهف هموهون سهاد ابوالحرهن اصهفاایی و بهو  ه        

باساس حوزه علماه قم به دسو پ ب یو و یفا و شاخ عبدالک  م حهائ ی  هزدی و بهداوم آن    

زرگهان در  الله ساد حران ب وم دی و یقهش فهدائاان اسهلام و دخالهو ب    در عاد م مناو آ و
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های سااسی و امتماعی زعامهان پ چمهدار   بحقق و رهب ی یاضو ملی شدن یفو و سا   یاش

 یاملار ب مرته و پ بلألؤ اسو.   (باو)عفقاهو شانه، ح یو بکاملی و گفتمایی فقه اه 

اد خه د  15در عص  مد د، با یاضهو   (باو)ع. آخ  ن حلقه از ح یو گفتمایی فقه اه 11

 ی دد.  ایقلاب اسلامی از دهه چالم شمری آغاز میو قاام منمار یبا  

الله خماای)ره( یه احااگ  آ ان اسهلام یهاب محمهدی در عصه  حاصه  محرهوب       امام روح

ههای یارآمهد او، خلهق مفهاهام مد هد و      هاسهو و از مملهه  شهگفتی   شود، خهالق شهگفتی  می

ب اسهلامی و  ااسهی اسهو. عهلاوه به  گفتمهان ایقهلا      س-های مام امتمهاعی پ چمداری گفتمان

ههای عهدالو،   ایهدازی گفتمهان  شهود، راه باو ح یو او محروب مهی مماوری اسلامی یه شاه

ه فقه   طلبی، مناو و، خداطلبی، استکبارستازی، ح یو ماایی مرتضنفان، مقابله استقلاا، عزت

 وو غاا، شاطان بزرگ بودن آم  کا، اسهلام آم  کها ی و اسهلام یهاب محمهدی)ص(، فلرهطان       

قهام  ههای ر هز و درشهو د گه ی یهه در م     ها و گفتمانصااویارو، و مفاهام و گزاره مبارزه با

ههای  ای مناهادار را در سهپا  یهاش   احصا  و استق ا  بمهامی آیاها یارهتام، مملگهی مجموعهه     

 آورد.  ااسی در سط  ا  ان، ماطقه و حتی در مناار ماایی پد د آورده و میس-امتماعی

فقهه  »قب  از پا وزی ایقلاب اسهلامی، طه ح گفتمهان     ره(از مامت  ن یارهای حض ت امام)

 اسو. اگ چه بااان فقه و ش  نو اسلامی چاایوه گکشهو از اسهاس به ای مهد   و    « حکومتی

مامنه اسلامی بهوده اسهو، ولهی بها فه از و ف ودههای ههزار و چاارصهد سهاله گفتمهان فقهه            

اسهاس   به غلبه مطلق و باسهاس حکومهو به     به مز ب خی از استثااهای یادر، موفق ،(اهلباو)ع

 های گفتمان خو ش یگ د د.  گزاره

حض ت امهام)ره( بها طه ح مرهئله ضه ورت باسهاس حکومهو اسهلامی به  مباهای فقهه            

ان  هک  و بباان ما گاه ولا و فقاه در ا ن ع صه گفتمان فقهه حکهومتی را بهه عاهو     (باو)عاه 

مامنهه   د   یظام سلطاو و گفتمان مش وطه از دهه چا  ب یاپک   و به عاوان بض ورت امتااب

حهوزه   ع ضه و آن را پاشاااد یمود و در محاف  علمی و آیادماک و مکهبی و روشهافک ی و در 

و و در ها، مورد بومه و محطّ ایظهار موافهق و مخالفهو قه ار گ فه     و دایشگاه و م ا د و رسایه

لاخ ه در و بها  57و  56ههای  های سااو راهپامائییاا و با استقباا شد د م دمی، طیّ بظاه ات 

ه راه درصدی مامنه، ا ن گفتمان به عاهوان یقشه   99و رأی حدود  1358ف ورد ن  12رف ایدوم 

 متماعی مامنه ا  ایی مورد قبوا و بد اد ق ار گ فو.  ا-ح یو سااسی

فه دای آن  لاکن پک  ش ا ن گفتمان از سوی آحاد ملو ا  ان به ا هن مناها یبهود یهه صهب       

امکان بحقق و به فنلاو رسادن ا ن آرمان ف اهم شود؛ چ ا یه ف آ اهد گفتمهایی، امه ی فهوری     
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به  و ف ا اهدی اسهو یهه در قالهت      یارو یه در لحظه ابفاق باافتد، بلکه ام ی بهدر جی، زمهان  

ههای مختلهف آن   یاپک   و بهأمان ز  سهاخو  های زماییِ و  ه با مجاهدت خرتگیپ وسه و بازه

 افتای خواهد بود. بااب ا ن اگ چه ط ح ا ن گفتمان در دهه چا  ابفاق افتهاد و در اواخه     دسو

دهه پاجاه با رأی قاطبه م دم پک  فته شد، ولی ا ن پک  ش به مناهای شه وع ح یتهی در مرها      

هها و سهاختارها و   شود یه یاازماد بحوا حایماو و سارتمبحقق گفتمان فقه حکومتی بلقی می

متفاوت آن از سارتم لائاک و سهکولار و وابرهته بهه سارهتم آرمهایی مهورد یظه  در        های یظام

 گفتمان فقه حکومتی و حایماو قوایان و مق رات اسلامی اسو.

یماهو  ای در دسو حا. در ا ن یگاه احکام ش عی و مق رات فقای مملگی ابزار و وساله12

های اسلامی هموهون  مصال  به آرمانگا ید با بوساله آیاا و در چارچوب حفظ اسلامی ق ار می

 برط عدالو و قرط و یش  منارف اسلامی و بحقق بنلام و ب باو وحاایی دسو  ابد.  

بهه عاهوان  هک پ وسهه علمهی و      « فقه حکهومتی »بد ای اسو یه چارچوب گفتمایی ب ای 

ختلهف  ر میاپک   اسو با در پ بو آن و با ط ح ارا  و افکها ف آ اد بدر جی،  ک ض ورت امتااب

 و گاه متقاب ، راه ب ای رسادن به مقصود هموار گ دد.

را  باشهاد و مرها  آن  در ب اب  آیان یه به دیباا آماا و آرزوهای الحادی سکولار زاساون مهی 

حقهق  یااد، مرا  ح یو ایقلابهی موماهان همهوار یه دن راه به ای ب     دموی ابازاساون بن  ف می

لاب بارت د گه ، به ای یاه  بهه اههداف والای ایقه      گفتمان فقه حکومتی و امتماعی اسو. به ع

ی سالاری د ای و حایماو قهوایان اسهلامی، بقهد م رضها و خشهاود     اسلامی و رسادن به م دم

پرهادد،  النالمان ب ای سنادت ایران در دیاا و آخه ت مهی  الاطلاق و آیوه را یه ربحکام علی

 م و ض وری اسو.ح یو در مرا  بحقق غلبه و گرت ش گفتمان فقه حکومتی لاز

یهوش و ماهاد و امتاهاد مرهتم ،     یه طی چاد ق ن ح یو سهخو  (گفتمان فقه اهلباو)ع

های خو ش را ب ای بباان زیدگی موماایه در ش ا ط حایماو مور و غلبهه ظلهم و سهتم    ظ فاو

به فنلاهو یزد هک یه ده اسهو، در ح یهو گفتمهایی مد هد خهو ش با هد بها اسهتفاده از آن            

اسهتوار اسهو،    (های موشان علوم اهلباهو)ع و چشمه های لا زاا یه ب  منارف وحااییظ فاو

های مد د گ دد و به عاوان گفتمان غالت به سمو یرهت رضهای الاهی در شهئون     وارد ع صه

حکومو با یظ  به مجموعه ابواب فقای از طاارت با د ات، با یگ ش حایماتی و ملاحظه بهاثا   

فقای در یظام اسلامی و بشکا  مامنهه یمویهه و بحقهق حاهات طابهه اسهلامی        ه  حکم و ف ع

ح یو یما د. بد ای اسو یه ا هن ح یهو یاهز هموهون گکشهته یاازماهد ماهادی مرهتم  و         
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 گفتمان فقه حکومتی

تحلیل واژگانی و تبیین (

  فرآیند تاریخی(

 

بد   خو ش ب ای آ اهدگان بهه   امتاادی مواه ی و عماق ب  پا ه آیوه سلف صال  در ب اث بی

 باشد.    اید، میود نو گکاشته

ی  هک امه    به مثابهه « فقه حکومتی»هدف آن اسو یه « گفتمان فقه حکومتی» له. در مج13

قهلاب  گفتمایی یه به و  ه از عص  مش وطاو به بند، در ا  ان مط ح شهده اسهو و در عصه  ای   

ام اسلامی و پس از پا وزی آن و استق ار یظهام مماهوری اسهلامی بوسهط منمهار یباه  آن امه       

ی ا  ایی واقع شده اسو و مورد اقباا عمهوم  ت  ک گفتمان غالت در مامنهبه صور ه(خماای)ر

تمان بهه  ه ا ن گفا  ایاان ق ار گ فته اسو، مورد بجز ه و بحلا  و یقد و یظ  ق ار گا د و ایاون ی

اربهاب   وطور و  ه در مطم  ایظار و افکار خاص و عام، ف هاختگان و حوزو ان و دایشهگاهاان  

ش اش از پها م و قدم و رسایه و ماب  و بلادگو و ب  بون، قه ار گ فتهه اسهو، به    زبان و باان و قل

ههای د گه  هموهون گفتمهان     مورد ب رسی عماق گفتمایی ق ار گا د و با ط ح و ب رسی گفتمان

 گ ا ی و گفتمان فقه ف دی و فقهه غاه  امتمهاعی بهه    سکولار زاساون و گفتمان لاب الازم و غ ب

ههای رقاهت را در درون   بحلالی ا ن گفتمان، امداد رساید و ف ضهاه بنماق باش از پاش مباحث 

ههای همرهو، هموهون    چالش گفتمایی خو ش، خ دمادایه به چالش یشاید. و در مقاب ؛ گفتمان

 سهتکبار و گفتمان عدالو، گفتمان آزادی و ح ّ و، گفتمان بوحاد و عبود و و بادگی، گفتمان ا

یرایی، گفتمان ماان عاری از خشویو و سلاح یشهتار  های استازی، گفتمان صل  و ارزشظلم

 ور گا یهد  ممنی، یه در راستای گفتمان فقه حکومتی ق ار دارید، مورد بحلا  مدیّ و و  ه قه ا 

 علمک د ه   ک به روشای و شفافاو آشکار گ دد.
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